19 II can. 602 corrisponde al can. 2 di questo capitolo (CIC can. 1373). 
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§ 3. Fideles ne omittant adiutricem operam pro viribus conferre in 
oatholicas scholas condendas et sustentandas. 

Can. 9 (Cfr. CIC can. 1380) 

Optandum ut locorum Hierarchae, pro sua prudentia, clericos, pietate 
et ingenio praestantes, ad scholas mittent alicuius studiorum Universitatis 
aut Facultatis ab Ecclesia conditae vel approbatae, ut inibì studia praesertim 
philosophiae, theologiae, iuris canonici, rerum biblicarum et orientalium 
perficiant et academicos gradus consequantur. 

Can. 10 

§ 1. Laicas studiorum Universitates vel Facultates aut scholas nullus 
clericus frequentare potest nisi de sui Hierarchae consensu. 

§ 2. Clerici huiusmodi, si ratione studiorum extra locum habitualis suae 
residentiae commorari cogantur, non licet in laicorum domibus habitare, sed 
opus est (ut) apud aliquod institutum ecclesiasticum virorum, piamve do-
mum, vel apud aliquem sacerdotem se recipiant, firmo can. 1387, § 5, et 
salva semper Hierarchae loci peculiari vigilantia20. 

§ 3. Iidem clerici si ad presbyteratum recenter promoti sint, ab exami-
nibus de quibus in can. 81 et 1390, minime eximan tur21. 

Can. 11: i §§ 1, 2 e ,3 sono verbatim dal CIC can. 1381 

A cui però si aggiungono i seguenti quattro paragrafi: 
§ 4. In omni collegio, etsi ad religionem latinam pertineat, ubi alumni 

ritus orientalis non pauci numerentur, presbyter eiusdem ritus, loci Hierarcha 
orientalis ritus approbante, habeatur ipsorum commodo alumnorum, ad divi-
num Sacrificium, ad sacram communionem, ad catechesim patria lingua im-
pertiendam ritusque explicandos, revocato quolibet contrario privilegio. 

§ 5. Item alumnis externis prospiciatur, quos ad proprias ipsorum ec-
clesias, diebus festis de praecepto, remitti aut perduti oportebit, nisi vi-
deatur eos cum internis ad eiusdem ritus divina officia admittendos. 

§ 6. Praescripta §§ 4 et 5 serventur etiam in collegiis sive asceteriis 
pro puellis educandis. 

§ 7. Si exsecutio praescriptorum §§ 4, 5, 6 gravibus difficultatibus 
sit obnoxia, Superior collegii recurrat ad Sedem Apostolicam. 

20 II can. 1387 § 5 è il can. 126 § 2 nel Motu proprio « Postquam Apostolicis Lit-
teris » (CIC can. 587 § 4). Si noti che la parola « ut » sopra posta fra parentesi viene 
omessa nel manoscritto preparato per il 21 gennaio 1948. 

21 II can.' 81 è il can. 66 del Motu proprio « Cleri sanctitati » (CIC can. 130); il 
can. 1390 è il can. 129 del Motu proprio « Postquam Apostolicis Litteris ». (CIC can. 590). 
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Can. 12 (Cfr. CIC can. 1382) 

§ 1. Hierarchae locorum sive ipsi per se sive per alios possunt quoque 
scholas quaslibet, oratoria, recreatoria, aliaque huius generis instituta, in iis 
quae ad religiosam et moralem institutionem et ad22 ritum spectant, visitare; 
a qua visitatione nullorum religiosorum etiam latinorum scholae exemptae 
sunt, nisi agatur de scholis internis pro professis religionis exemptae. 

§ 2. Si in scholis, oratoriis, recreatoriis de quibus in § 1 recipiantur 
fideles plurimum rituum et in territorio habeantur Hierarchae diversorum ri-
tuum, iidem Hierarchae, latino non excepto, nisi aliter statutum sit lege fun-
dationis, conveniant inter se delegando uno ex ipsis ad munus explendum de 
quo in § 1. 

CAPUT V 

D E PRAEVIA CENSURA LIBRORUM EORUMQUE PROHIBITIONE 

(12 giugno 1946; 21 gennaio 1948) 

Can. 1 praeliminaris: Verbatim CIC can. 1384 

(Nel CIC si tratta di un titulus, mentre nel CICO di un « caput » e quin-
di nel § 2 si legge « quae in hoc capite » al posto di « quae sub hoc titulo »). 

A R T I C U L U S I 

D E PRAEVIO LIBRORUM CENSURA 

Can. 1 Verbatim CIC can. 1385 

(Eccetto a termini « publici iuris fiant » del CIC che sono sostituiti nel 
§ 2 con « in vulgus eduntur »). 

Can. 2 Verbatim CIC can. 1386 

Eccettuati i termini « sine licentia sui Hierarchae », che sostituiscono 
« sine consensu suorum Ordinariorum ». 

Can. 3 Verbatim CIC can. 1387 

Can. 4 Verbatim CIC can. 1388 

Ma le parole « Hierarcha (Ordinarii) loci » nel § 1 vengono specificate 
con « in quo imprimuntur vel in vulgus eduntur ». 

22 Nel testo del 1946 si legge qui « nec non »; invece nel manoscritto preparato per 
il 21 gennaio 1948 è scritto « et ad ». 
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Can. 5 Verbatim CIC can. 1389 

Can. 6 (Cfr. CIC can. 1390) 

In edendis libris liturgicis eorumque partibus, debet de concordantia 
cum editionibus ad normam can. 1192, S 2 a Sede Apostolica approbatis 
constare ex attestatione Patriarchae vel Archiepiscopi, aut Metropolitae extra 
patriarchatus et archiepiscopatus constituti. Attestationem dare potest, audi-
tis in re peritis, etiam Hierarcha loci, Pariarchae vel Metropolitae non 
subiectus, in quo imprimuntur vel in vulgus eduntur23. 

Can. 7 Verbatim CIC can. 1391 

Eccettuata la parola « translations » che sostituisce « versiones ». 

Can. 8 (Cfr. CIC 1392: redaz.) 

§ 1. Operis approbati nec translationes in aliam linguam edi nec novae 
fieri editiones possunt sine nova approbatione. 

§ 2. Excerpta e periodicis capita seorsum edita novae editiones non 
censentur nec proinde nova approbatione indigent. 

Can. 9 (CIC can. 1393 redaz. con una aggiunta in § 3) 

§ 1. In omnibus curiis episcopalibus censores ex officio adsint qui 
edenda cognoscant. 

§ 2. Censores in suo obeundo officio, omni personarum acceptione de-
posita, tantummodo ante oculos habeant Ecclesiae dogmata et communem 
catholicorum doctrinam quae Conciliorum Oecumenicorum decretis aut Sedi» 
Apostolicae constitutionibus seu praescriptis atque probatorum doctorum 
consensu continetur. 

§ 3. Censores ex utroque clero eligantur aetate, eruditione, prudentia 
commendati, qui in doctrinis probandis improbandisque medio tutoque itinere 
eant. Iidem esse possunt etiam ex diverso ri tu vel alia eparchia. 

§ 4. Censor sententiam scripto dare debet. Quae si faverit, Hierarcha 
licentiam librum edendi concedat, cui tamen praeponatur censoris iudicium, 
inscripto eius nomine. Extraordinariis tantum in adiunctis ac perquam raro, 
prudenti Hierarchae arbitrio, censoris mentio omitti poterit. 

23 II can. 1192 § 2 è un canone corrispondente al CIC can. 1257 (de cultu divino) che 
appartiene ai « testi iniziali » del coetus de sacramentis nel seguente testo (accettato nella 
sessione del 10 aprile 1946, dalla XXII Plenaria). 

§ 1. Novos sacros ritus constituere sola potest Apostolica Sedes aut Patriarcha vel 
Archiepiscopus de consensu Synodi permanentis, salva approbatione Sedis Apostolicae. 

§ 2. Prima textuum liturgicorum approbatio Sedi Apostolicae reservatur. 
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§ 5. Auetoribus censoris nomen pateat nunquam, antequam hic faven-
tem sententiam ediderit. 

Can. 10 (Cfr. CIC can. 1394 redaz.) 

§ 1. Hierarchae licentiam scripto concedant, eaque in principio aut in 
fine libri, folii vel imaginis imprimenda (est) expresso nomine concedentis 
itemque loco et tempore concessionis24. 

§ 2. Si vero licentia deneganda videatur, roganti auctóri, nisi gravis 
causa aliud exigat, rationes indicentur. 

ARTICULUS II 

D E PROHIBITIONE LIBRORUM 

Can. 1 (Cfr. CIC can. 1395) 
§ 1. Ius et officium libros ex iusta causa prohibendi competit supremae 

auetoritati ecclesiasticae pro universa Ecclesia, Patriarchae et Archiepiscopo, 
ad normam oan. 625, § 2, Conciliis particularibus et locorum Hierarchis, pro 
suis subditis 25. 

§ 2. Ab hac prohibitione, nisi fiat a suprema potestate, da tur recursus. 
§ 3. Etiam Superior monasterii autonomi et supremus religionis cleri-

calis exemptae Moderator, audito Consilio, potest libros ex iusta causa suis 
subditis prohibere; idemque, si periculum sit in mora, possunt alii Superiores 
maiores audito proprio Consilio, ea tarnen lege ut rem quantocius deferant ad 
supremum Moderatorem. 

§ 4. Hierarchae in eodem territorio iurisdictionem obtinentes, latino 
non excepto, de prohibitione librorum collatis consiliis statuant, nisi liber 
evidenter perniciosus sit et periculum sit in mora. 

Can. 2 (Cfr. CIC can. 1396) 

§ 1. Libri ab Apostolica Sede damnati ubique locorum et in quodeumque 
vertantur idioma prohibiti censeantur. 

§ 2. Libri a Patriarcha vel ab Archiepiscopo cum consensu Synodi 
permanentis damnati prohibiti censentur universis, ad normam can. 640, Pa-
triarchae vel Archiepiscopo subditis, et in quodeumque vertantur idioma26. 

Can. 3 Verbatim CIC can. 1397 
Eccetto per « Legatos Romani Pontificis » (§ 1) e « presbyteros » (§ 4) 

24 La parola « est » si trova solo nel manoscritto preparato per il 21 gennaio 1976. 
25 II can. 625 § 2 è il canone seguente. 
2 6 II can. 640 è il can. 8 § 2 in CIC che per il CICO è stato formulato nel testo 

pubblicato sui Nuntia 2, p. 65 can. 4. 
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che sostituiscono rispettivamente « Legatos Sanctae Sedis » e « sacerdotes », 
oltre le parole « Hierarcha » al posto di « Ordinarius » come già notato sopra 
per tutti i « testi iniziali ». 

Can. 4 Verbatim CIC can. 1398 

Can. 5 Verbatim CIC can. 1399 

Con due correzioni redazionali di minore importanza (nel n. 1 « transla-
tionum » sostituisce « versionum »; nel n. 5 « praescriptis » sostituisce « prae-
scriptionibus ») e due aggiunte (sotto sono scritte in corsivo) al n. 10 che 
ipso iure proibisce « editiones librorum liturgicorum a Sede Apostolica appro-
batorum vel recognitorum in quibus quidpiam immutatum fuerit, ita ut cum 
authenticis editionibus a Sede Apostolica approbatis vel recognitis non conT 
gruant ». Evidentemente le citazioni dei canoni nel CIC can. 1399 hanno 
numeri diversi nel CICO, ma corrispondono a quanto citato nel CIC (il 
nostro canone ha il numero 628). 

Can. 6 Verbatim CIC can. 1400 

(Con numeri diversi dei canoni citati nel testo). 

Can. 7 Verbatim CIC can. 140 

(« Aliique Ordinarii » è sostituito con « et Hierarchae ». 

Can. 8 

Hierarcha usum librorum de disciplinis ecclesiasticis orientalibus agen-
tium, ab acatholicis conscriptorum, permittere potest, opportunis aclhibitis 
cautelis, iis qui praedictis disciplinis dant operam. 

Can. 9 (Cfr. CIC can. 1402) 

§ 1. Hierarchae licentiam, ad libros quod attinet ipso iure vel decreto 
Sedis Apostolioae prohibitos, concedere suis subditis valent ad singulos tan-
tum libros atque in casibus dumtaxat urgentibus. 

§ 2. Quod si generalem a Sede Apostolica facultatem impetraverint suis 
subditis permittendi ut libros proscriptos retineant ac legant eam ne conce-
dant nisi cum delectu et iusta ac rationabili oausa. 

§ 3. Ipso iure Patriarchae facultate de qua in § 2 gaudent. 

Can. 10 (Cfr. CIC can. 1403: redaz.) 

§ 1. Qui licentiam a Sede Apostolica consecuti sunt legendi et retinendi 
libros prohibitos, nequeunt ideo legere et retinere libros quoslibet a suis 

90 

Hierarchis proscriptos, nisi in apostolico indulto iisdem expresse concedatur 
licentia legendi et retinendi libros a quibuslibet damnatos. 

§ 2. Insuper gravi praeceptó tenentur libros prohibitos ita custodiendi, 
ut hi ad aliorum manus non perveniant. 

Can. 11 (Cfr. CIC can. 1404) 

Librorum venditores libros de obscenis ex professo tractantes ne ven-
dant, commodent, retineant; ceteros prohibitos venales ne habeant, nisi de-
bitam licentiam a Sede Apostolica (vel a Patriarcha) impetraverint, neve 
cuiquam vendant, nisi prudenter existimare possint ab emptore (eos) legitime 
peti27. 

Can. 12 Verbatim CIC can. 1405 

CAPUT VI 

D E I F IDEI P R O F E S S I O N E 

(13 marzo 1946; 21 gennaio 1948) 

Canon unicus (Cfr. CIC can. 1406) 

Obligatione emittendi professionem fidei, secundum formulam a Sede 
Apostolica probatam, tenentur: 

1. Coram praeside eiusve delegato, qui Oecumenico vel particulari 
Concilio aut Synodo eparchiali intersunt cum suffragio seu deliberativo seu 
consultivo; praeses autem coram eodem Concilio vel Synodo; 

2. Coram Episcopis electoribus, electus Patriarcha ad normam can. 
251, § 1; 

3. Coram Episcopo ordinante vel delegato ab Apostolica Sede, pro-
moti ad sedem episcopalem etiam non residentialem; 

4. Exarchi coram illis qui eos elegerunt vel nominarunt; 
5. Coram Patriarcha aut consultoribus eparchialibus ad normam can. 

487, Administrator Sedis Vacantis. 
6. Coram loci Hierarcha eiusve delegato: 

a) Syncellus; 
b) Parochi et ii quibus collatum sit beneficium quodlibet cum cura 

animarum, prima tantum vice; 
c) Initio suscepti muneris : rector, professores sacrae theologiae, 

iuris canonici et philosophiae in seminariis; 

27 I due emendamenti « vel Patriarcha » e « eos » si sono trovati esclusivamente nel 
manoscritto preparato per la sessione del 21 gennaio 1948. 
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d) Omnes promovendi ad subdiaconatum; 
e) Librorum censores de quibus in can. 622; 
f) Sacerdotes confessionibus excipiendis destinati et sacri contio-

natores, antequam facultatem ea officia exercendi primum obtineant;' 
7. Coram Hierarcha eiusve delegato, rector studiorum Universitatis 

vel Facultatis; 
8. Coram rectore studiorum Universitatis vel Facultatis eiusve dele-